Bu durumda fıkıhçıların yapabilecekleri en güzel şey ya
tevil/yorum yoluyla hadislerin etkisini kırmak ya da kendi prensiplerini
peygambere nispet ettikleri hadislerin içine yerleştirmekti.20 Böylece
mezhebî münâkaşalarda kullanılmak üzere Iraklılar, İbrahim en-Nehaî
(96/715) – Hammâd b. Ebî Süleyman (120/738) – Ebû Hanîfe
(150/767) arasında kalan süreçte pekçok hadis uydurdular.21 Böylece
önceleri mevcut bulunmayan ve tamamen II/VIII. ve III/IX. asrın
mahsulü pekçok hadis ortaya çıktı. III/IX. asrın ortalarında isnâdı
mevcut binlerce hadis tedâvülde idi.22 İşte bu sebeple Schacht’a göre
“Fıhkî hadislerden herhangi birisinin peygambere nispetini sahih kabul
etmek oldukça zordur”.23

a.g.e., s. 68-69). Ancak ona nispeti konusunda tereddüt bulunmayan veriler dahî
konu ile ilgili görüşlerini ortaya koyacak netliktedir.

30 Nitekim Ebû Yusuf, ilim tahsili esnasında ciddi bir hadis eğitimi almış, başta
Kûfe’nin önemli muhaddislerinden Süleyman b. Mihrân el-A‘meş (148/765),
Husayn b. Abdirrahman (163/780), Şube b. el-Haccâc (160/776) ve Süfyân b.
Uyeyne (198/814) olmak üzere çeşitli hocalarından ders okumuştur. Ayrıca bir
Medîne ziyâreti esnâsında İmâm Mâlik (179/795) ile görüşerek kendisinden hadis
dinlemiştir. Daha sonra Abdurrahman b. Ebî Leylâ’nın (82/701) ve Ebû Hanîfe’nin
fıkıh derslerine devam etmiştir. Ancak fıkıh dersleri esnasında da hadis meclislerini
ihmâl etmemiş ve bu sayede önemli bir hadis birikimi elde etmiştir. İmâm
Muhammed de Evzaî (157-774) ve Süfyân es-Sevrî (161/778) gibi hocalarından
ders almış, İmâm Mâlik’in yanında üç sene kalarak ondan hadis dinlemiştir. Ebû
Yusuf ve İmâm Muhammed’in hadis ve sünnet karşısındaki genel tutumları ile ilgili
geniş bilgi, bazı örnekler ve kaynakları için bkz. Ünal, İmâm Ebû Hanife’nin Hadis
Anlayışı ve Hanefi Mezhebinin Hadis Metodu, s.

Hocası gibi Hammâd da hükümlerin
illetlerini ve mekâsıdı araştırmaya büyük önem vermiş, nassları bu
gözle incelemiştir.33

Hammâd ile İbrahim en-Nehaî arasındaki bu ilişki, hoca-talebe
bağlantısı içinde Abdullah b. Mesud’a kadar gitmektedir. Zira İbrahim
en-Nehaî de bu ilmi Alkame b. Kays (62/681), Mesrûk b. el-
Ecda‘(63/682), el-Esved b. Yezîd (75/694) ve Şurayh b. el-Hâris
(78/697) gibi Abdullah b. Mesud’un en önde gelen öğrencilerinden
almıştır. İbrahim en-Nehaî, sahip olduğu ilim ve özellikle de fıkıh bilgisi
ile "Kûfe müftüsü" ünvanı almaya hak kazanmış bir fıkıhcıdır. Yaşadığı
dönemde Kûfe’de fıkhî düşüncenin ve özellikle de reyin gelişmesine
öncülük etmiştir.

gelen Hârre vakâsı58, 61-73/680-692 yılları arasında vukû bulan
Abdullah b. Zübeyr-Emevî mücâdeleleri59 ve 81/700 senesinde ortaya
çıkan İbnü’l-Eş‘as hâdisesi de “fitne” olarak adlandırılmaktadır. Ancak
bizim açımızdan önem arzeden husus bu olaylardan bazılarının Kûfe ile
yakından ilişkili olmasıdır. Zira Hz. Ali-Muâviye çekişmeleri, Abdullah b.
Sebe’in faaliyetleri ve İbnü’l-Eş‘as isyânı ya Kûfe merkezlidir ya da şehrin
yakın çevresinde vukû bulmuştur. Ayrıca isnâd uygulamasının ilk kez
gündeme geldiği döneme işâret eden “insanlar Muhtâr es-Sekafî (67/686)
zamanına kadar isnâd sormazlardı. Bu hâdiseden sonra sormaya
başladılar”60 şeklindeki ifade de bize yine Kûfe’yi işâret etmektedir. Yine
Kûfeli Âmir eş-Şa‘bî’nin (105/723), kendisine hadis rivâyet eden Rabî b.
el-Haysem’e (68/687) bunu kimden aldığını sorması61 da aynı yere ve
yaklaşık aynı sürece işâret etmektedir. Diğer taraftan bu dönemde râvîler
ve rivâyetleri hakkında değerlendirme yapan altı münekkitten62 üçünün
yani Said b. Cübeyr (95/714), İbrahim en-Nehaî (96/714) ve Âmir eş-
Şa‘bî’nin Kûfe ilim geleneğine mensup oluşu ve özellikle Şa‘bî’nin isnâd
soruşturması konusunda ilkler arasında zikredilmesi63 de dikkat
çekicidir.

Bütün bu bilgiler Kûfe’nin, hadis naklinde isnâd uygulamasının
hayatî bir önem taşıdığını kabul eden ilk ilim merkezlerinden biri hatta
birincisi olduğuna delâlet etmektedir.

muttasıl66 ile mu‘allak67 arasında çeşitlilik arzettiği görülür. Meselâ Ebû
Hanîfe’nin (150/767) imân-amel ilişkisi konusunda “derler ki” (يقولون)
sigasıyla senedsiz olarak naklettiği68

“ ايوم ليلة أو إن االله لا يقبل من شارب الخمر صلاة أربعين ”
(Allah içki içen kimsenin namazını kırk gece veya kırk gün kabul

etmez) cümlesi, 126/744 yılında doğup 211/827’de vefât eden ve
dolayısıyla 150/767 yıllarında ilmî olgunluğuna ulaşmış bulunan
Abdürrezzâk b. Hemmâm tarafından “Mamer b. Râşid ← Atâ b. es-Sâib
← Abdullah b. Ubeyd b. Ümeyr ← İbn Ömer ← Hz. Peygamber”
senediyle ve

”من شرب الخمر لم تقبل صلاته أربعين ليلة“
(İçki içenin kırk gece namazı kabul edilmez) şeklinde

nakledilmiştir.69 Hadisin senedinde yer alan Atâ b. es-Sâib es-Sekafî
(136/753) Kûfeli meşhur bir hadisçidir.70 Enes b. Mâlik ve Abdullah b.
Ebî Evfâ gibi sahabîlere ilâveten pekçok tâbiî ulemâsından hadis
işitmiştir. Hocaları arasında tâbiî neslinden Saîd b. Cübeyr (95/714),
İbrahim en-Nehaî (96/715), Şa‘bî (103/721) gibi Kûfe’nin önde gelen
isimleri de vardır. İsmail b. Ebî Hâlid (145/761), Misar b. Kidâm
(155/772), Süfyân es-Sevrî (161/778), Zâide b. Kudâme (161/778) gibi
yine bu şehrin en meşhur hadisçileri71 ise Atâ b. es-Sâib’den hadis
almışlardır. Hatta İmâm Ebû Yûsuf’un da Atâ’dan rivâyetleri vardır.72
Dolayısıyla, Ebû Hanîfe’nin, ister kabul isterse reddetsin, bu ifadenin
hadis olduğunu ve onu rivâyet edenleri bilmemesine imkân yoktur.

Ebû Hanîfe’nin sık kullandığı75 senedlerden olan “Hammâd b. Ebî
Süleymân ← İbrahim en-Nehaî ← Abdullah b. Mesûd ← Hz. Peygamber”
senedi de munkatıdır. Zira İbrahim en-Nehaî (96/715) ne Abdullah b.
Mesûd’u (32/652) ne de başka bir sahâbîyi işitmiştir.76 Nitekim Ebû
Yusuf’un kullandığı bazı senedlerde İbrahim en-Nehaî ile Abdullah b.
Mesûd arasında Alkame’nin yer aldığı görülür. Meselâ Ebû Yusuf “Hz.
Peygamber, müşrik bir topluluk için sabah namazından sonra sadece
bir ay kunut yaptı ve onlara beddua etti.

İçinde Hz. Ömer’in yer
almadığı Ahmed b. Hanbel rivâyetlerinde bile sened “Alkame b. Mersed ←
Süleyman b. Büreyde ← Yahya b. Ya‘mer ← İbn Ömer” şeklindedir (bkz. Müsned, I,
53. Hz. Ömer’in de bulunduğu aynı sened için bkz.: Ebû Dâvud, Sünnet, 17, 4697
no’lu hadis). Bu senedden anlaşıldığına göre Alkame (62/681), hadisi Yahya b.
Ya’mer’den (89/707) değil Süleyman b. Büreyde’den (105/723) almıştır. Dolayısıyla
Ebû Hanîfe’nin senedinden Hz. Ömer’in yanısıra Süleyman b. Büreyde de düşmüş
demektir. Yani sened iki yerinde munkatı hale gelmiştir.

75 Meselâ bkz. el-Fıkhu’l-ebsat, s. 49; 54; 58.
76 bkz. Zehebî, Mîzân, I, 204.
77 Bkz. Kitâbu’l-âsâr, Beyrut 1355, s.

Ancak meselâ Ebû Yusuf ve İmâm Muhammed
de hocaları Ebû Hanîfe’ye benzer bir hadis ve sened nakil metodu
uygulamıştır. Nitekim Ebû Yûsuf “Hz. Peygamber, Bedir Savaşı
ganimetlerini atlı için iki, yaya için ise bir hisse şeklinde taksim etti”
hadisini “el-Hasan b. Ali b. Umâre (?) ← el-Hakem b. Uteybe (115/733)
← Mıksem (b. Becere) (101/719) ← İbn Abbas (68/687) ← Hz.
Peygamber” şeklindeki muttasıl senedle verir.83 Bunun yanında
“Şeyhlerimizden biri”84, “beleğenâ (bize ulaştağına göre)” ibareleriyle
naklettiği85 hadisler de vardır.

İbn Mesud’un öğrencilerinden olan ve Hz. Osman döneminde (ö.
24-35/644-656 ?) vefât eden Amr b. Utbe b. Ferkad es-Sülemî’nin
elinde bazı yazılı hadisler bulunmaktadır.109

Emevîler döneminde Kûfe ve Basra’da vâlilik yapan110 sahâbî
Semure b. Cündüb (59/678), bildiği hadisleri yazmıştır. Nitekim oğluna
yazdığı mektupta çok değerli bilgiler bulunduğu nakledilmektedir.111 Bu
hadis kitabı daha sonra oğulları ve diğer akrabaları tarafından rivâyet
edilmiştir. Nitekim oğlu Süleyman b. Semure’nin, babasından büyük bir
hadis nushası rivâyet ettiği nakledilmektedir.112 Iraklı büyük âlim
Hasan el-Basrî’nin (110/728) de Semure’ye ait bu kitaplardan nakilde
bulunmaktadır.113

Hz. Ömer döneminde, önce 17/638 yılında Basra valiliğine, daha
sonra da buna ek olarak 22/642 yılında Kûfe valiliğine atanan114
Abdullah b. Kays Ebû Mûsa el-Eş‘arî (42/662) bildiği hadisleri yazarak
Abdullah b. Abbâs’a göndermiştir.115

İbn Mes‘ûd'un önde gelen talebelerinden olan, Kûfelilere fıkıh,
Kur'ân ve sünneti öğretme konusunda büyük emeği geçen, Kadı
Şurayh'in bile bazı meselelerde kendisiyle istişârede bulunduğu,
Şa‘bî’nin (103/721), "ilim talebi konusunda daha istekli birini
görmedim" şeklinde tavsif ettiği116 Mesrûk b. el-Ecda‘ın (63/682) elinde,
hadis yazılı bazı sahifeler vardır.117 Yine Mesrûk, Alkame b. Kays’dan
(62/681), kendisi için bazı bilgileri yazmasını istemiştir.118

109 Bkz. İbn Mâce, Talâk, 7. Buradaki hadisten anlaşıldığına göre Mesrûk ve Amr b.

Utbe, Sübey‘a bnt. el-Hâris el-Eslemiyye’ye bir mektup yazarak kocasının
vefâtından sonra ne kadar iddet beklediğini sormuşlar, o da Hz.

Muâviye döneminde (41-60/661-680) bir süre Kûfe vâliliği
yapan119 sahabî en-Numan b. Beşîr (64/683), bazı hadisleri yazarak
Kays b. el-Heysem’e göndermiştir.120

İnşâsından hemen sonra Kûfe’ye gelen, bir ev yaptırarak buraya
yerleşen ve yine bu şehirde vefât eden sahabî Câbir b. Semure b.
Cünâde (74/693)121, bazı hadisleri yazarak kendisinden talepte
bulunanlara göndermiştir.122

Kûfe’de İbn Mes‘ûd'un hadislerini en iyi bilen öğrencilerinden
addedilen123 Ebû Vâil Şakîk b. Seleme’nin (83/702) hadis kitapları daha
sonra Süfyân es-Sevrî’ye intikâl etmiştir.124

Hz. Peygamber’in vefâtına kadar Medine’den ayrılmayan, daha
sonra yeni inşâ edilmeye başlayan (17/638) Kûfe’ye yerleşen ve bu
şehirde vefât eden son sahâbî Abdullah b. Ebî Evfâ el-Eslemî
(87/706)125, bazı hadisler ihtivâ eden bir kitaba sahiptir. Hem kendisi
hem de kâtibi, bu hadisler içinde savaş hukûkuyla alâkalı olanları yazıp
çeşitli kişilere göndermiştir.126

Kûfeli meşhur ilim adamı Saîd b. Cübeyr (95/714), başta Mekke
ve Medine olmak üzere önemli merkezlerde eğitim almış, daha sonra
Kûfe’ye dönerek talim ve tedris faaliyetlerine başlamış, fetvâlar
vermiştir. İbn Abbas “haydi bana hadis rivâyet et” diyecek kadar onun
ilmine saygı duymaktadır. Yine İbn Abbas kendisine bazı meseleler
soran Kûfelilere “Aranızda Saîd yok mu, ona sorun” demektedir. İbn
Ömer de kendisine bir soru sorulduğu zaman “Said’e sorun, zira benim
bildiğim her şeyi o da biliyor” cevabını vermiştir. Süfyân es-Sevrî’ye göre
ise Said, ilmî konularda İbrahim en-Nehaî’den üstündür.127 İbn Cübeyr,
başta hadis ve tefsir olmak üzere hocalarından aldığı bilgileri hemen
yazıya geçirerek kayıt altına almıştır. Meselâ İbn Abbâs (68/687) ve İbn
Ömer’den (73/692) işittikleri hadisleri hemen yazmıştır. Yazdığı
sahifede yer kalmayınca ayakkabılarına yazmıştır.128 Bu sahabîlerden
gece işittiği hadisleri ise bineğinin eyerine yazmış, sabah olunca

119 bkz. İbn Abdilberr, el-İstî‘âb, IV, 1496; İbn Hacer, el-İsâbe, VI, 440.
120 bkz. Ahmed b. Hanbel, Müsned, IV, 277.

Şüphesiz bu ilmî
gelişmeyi sahâbî tabakasından başlatmak gerekir. Zira Kûfe’nin ilk
sâkinleri ve ziyâretçileri onlardır. Nitekim tâbiûnun önde gelen
isimlerinden İbrahim en-Nehaî (96/715) "Kûfe'ye ashâb-ı şecereden
üçyüz, ehl-i Bedir'den ise yetmiş sahâbînin geldiğinden” bahseder.142
Kûfe’nin önde gelen fakîh ve hadisçilerinden Abdurrahman b. Ebî Leylâ
(82/701) da “şehrin mescidinde yüzyirmi sahâbî ile görüştüğünü” ifade
eder.143 Meşhur tabakat müellifi İbn Sa‘d (230/844) et-Tabakâtu'l-Kübrâ
isimli eserinde “Kûfe’ye Gelen Sahâbîler” başlığı altında yaklaşık yüz
otuz sahâbîye yer vermiştir.144 İbn Hibbân (354/965) da Meşâhîru
‘Ulemâi’l-Emsâr isimli iserinde “Kûfe’ye yerleşen, yerleştikten sonra
savaşlar ya da ticâret için zaman zaman şehri terkeden ve burada veya
başka bir yerde vefât eden elli dört sahâbîden” bahseder.145 Şüphesiz bu
sahâbîler, başta Hz.